
336ª feira | 19/Abril/2024 - Edição nº 11633
Dispensa de Licitação 90/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: 
Solução de iodopovidona 2,5% Colírio- frasco de 5mL. Contratada: Citopharma 
Manip. de Medicam. Especiais Ltda., no valor total de R$ 2.139,48.Dispensa de 
Licitação 93/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: Salmeterol 
xinafoato/fluticasona 25/125mcg spray c/ 120 doses. Contratada: M A Borges 
Comercio de Medicamentos Ltda, no valor total de R$ 264,62. Dispensa de 
Licitação 94/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: Cateter periférico 
longa permanência 18 G, Cateter periférico longa permanência 20 G e Cateter 
periférico longa permanência 22 G. Contratada: Laboratorios B Braun S.A., no 
valor total de R$ 11.580,00. Lei Federal n.º 14.133/2021, artigo 75, inciso II, 
regulamentado pelo Decreto Estadual n.º 10.086/2022. Dispensa de Licitação 
62/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Placa Bloqueada para Tíbia 
Distal Medial e Placa Bloqueada de Fíbula Distal. Contratada: Suprimed 
Comércio de Materiais Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 10.000,00. 
Dispensa de Licitação 71/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: 
Hidrogel com alginato 85 g, Pasta para bolsa de colostomia sem álcool 50 g, Pasta 
para bolsa de colostomia 50 g e Pó protetor de pele periostomia 25 g. Contratada: 
Aaba Comercio de Equipamentos Medicos Eireli, no valor total de R$ 54.035,00. 
Dispensa de Licitação 84/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: 
Lidocaína, Cloridrato 2% c/ Epinefrina Frasco-ampola c/ 20mL. Contratada: 
Londricir Comercio de Material Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 11.310,00. 
Dispensa de Licitação 87/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: 
Concentrado Polieletrolítico P/ Hemodiálise Fr. Básica. Contratada: Fresenius 
Medical Care Ltda., no valor total de R$ 64.681,30. Dispensa de Licitação 
88/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Exame Painel Genético para 
Polineuropatia de Charcot. Contratada: Db - Medicina Diagnostica Ltda., no valor 
total de R$ 4.095,00. Dispensa de Licitação 89/2024 – Artigo 75, inciso VIII - 
HUOP – Objeto: Cloreto de Sódio 0,9% Ampola c/ 10mL. Contratada: Londricir 
Comercio de Material Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 50.009,20. Dispensa 
de Licitação 92/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Misoprostol 
25mcg CP Vaginal. Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos 
Medico Hospitalares S/A, no valor total de R$ 8.950,00. Dispensa de Licitação 
96/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Cloreto de Sódio 20% 
(200mg/mL) Ampola c/ 10mL. Contratada: Londricir Comercio de Material 
Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 3.852,50. Dispensa de Licitação 99/2024 – 
Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Cama hospitalar eletrica. Contratada: 
Linet do Brasil Comércio, Imp. e Exp. de Produtos Médicos Hospitalares Ltda, 
no valor total de R$ 1.188.000,00. Objeto: Escada clínica 2 degraus e Suporte de 
soro ganchos base c/ rodízio. Contratada: Cirurgica Ouro Verde Comercio de 
Materiais Medicos Ltda, no valor total de R$ 29.040,00. Lei Federal n.º 
14.133/2021, artigo 75, inciso VIII, regulamentado pelo Decreto Estadual n.º 
10.086/2022. Cascavel, 18/04/2024. Rafael Muniz de Oliveira – Ordenador de 
Despesas HUOP.  

 
 

39060/2024

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – Retificação da 
publicação do DIOE Edição nº 11632 do dia 18/04/2024. Pregão Eletrônico nº 
0207/2024- HUOP: Onde se lê: RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO 
PARCIAL HUOP - Pregão Eletrônico nº 0207/2023 -HUOP (Menor preço por 
item) - Objeto:      Registro de Preço de contrastes para exames de imagem para 
atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. 
Empresas classificadas e habilitadas: A G Kienen & Cia Ltda.: Item 7: R$ 
114,00; Valor Total Fornecedor: R$ 59.280,00.  Fpmed Distribuidora de 
Produtos Hospitalares Ltda.: Item 1: R$ 147,36; Item 2: R$ 85,00; Item 8: R$ 
716,00; Valor Total Fornecedor: R$ 1.421.950,00. Ge Healthcare do Brasil 
Comercio E Servicos Para Equipamentos Medico-hospitalares Ltda.: Item 3: 
R$ 620,69; Item 4: R$ 113,97; Item 5: R$ 71,23; Item 6: R$ 63,82; Valor Total 
Fornecedor: R$ 1.478.021,40. Valor registrado:  R$ 2.959.251,40. Expirado o 
prazo recursal, torna-se pública a homologação parcial do procedimento 
licitatório em epígrafe. Informações complementares no sítio: 
www.unioeste.br/huopforum ; https://www.gms.pr.gov.br/gms . Cascavel, 18 de 
abril de 2024.  Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral. Leia-se: 
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO HUOP - Pregão Eletrônico nº 
0207/2024 -HUOP (Menor preço por item) - Objeto:      Registro de Preço de 
contrastes para exames de imagem para atender a demanda do Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Empresas classificadas e 
habilitadas: A G Kienen & Cia Ltda.: Item 7: R$ 114,00; Valor Total 
Fornecedor: R$ 59.280,00.  Fpmed Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Ltda.: Item 1: R$ 147,36; Item 2: R$ 85,00; Item 8: R$ 716,00; Valor Total 
Fornecedor: R$ 1.421.950,00. Ge Healthcare do Brasil Comercio E Servicos 
Para Equipamentos Medico-hospitalares Ltda.: Item 3: R$ 620,69; Item 4: 
R$ 113,97; Item 5: R$ 71,23; Item 6: R$ 63,82; Valor Total Fornecedor: R$ 
1.478.021,40. Valor registrado:  R$ 2.959.251,40. Expirado o prazo recursal, 
torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe. 
Informações complementares no sítio: www.unioeste.br/huopforum ; 
https://www.gms.pr.gov.br/gms . Cascavel, 18 de abril de 2024.  Rafael Muniz 
de Oliveira – Diretor Geral. 
 

38939/2024

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0317/2024 – 
HUOP/UNIOESTE. Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de copa e cozinha para o Serviço de Nutrição e Dietética 
para atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. 
Valor máximo total estimado: R$ 72.280,00. Recebimento das propostas: 
Das 09h do dia 19/04/2024 até às 09h do dia 02/05/2024.  Abertura das 
propostas e recebimento dos lances: 02/05/2024 09h. O edital e demais 
informações encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de 
Licitação do HUOP, ou Fone/WhatsApp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-
Pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br ,  
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o  Decreto 
Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022. Cascavel, 18/04/2024. 

39102/2024

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 117/2024 – HUOP/UNIOESTE, 
UASG: 926277. Número para localização no comprasgov: 90117/2024. 
Objeto: Aquisição de Metilergometrina, Maleato 0,2mg/mL Ampola c/ 1mL 
para atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste - HUOP.  Período 
de cadastros das propostas: De: 19/04/2024 até 24/04/2024 às 08:59h. Data da 
sessão: 24/04/2024.  Período de lances: das 09:00h até às 15:00h. O aviso da 
contratação direta e demais informações encontram-se à disposição dos 
interessados junto ao Setor de Compras do HUOP, ou Fone/WhatsApp: 45 3321-
5359, ou ainda nas home-Pages https://huopforum.unioeste.br/, 
www.comprasparana.pr.gov.br ,  www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em 
conformidade com o  Decreto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022 e Resolução 
SEAP N° 3468/2023. Cascavel, 18/04/2024. 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 117/2024 – HUOP/UNIOESTE, 
UASG: 926277. Número para localização no comprasgov: 90117/2024. 
Objeto: Aquisição de Metilergometrina, Maleato 0,2mg/mL Ampola c/ 1mL 
para atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste - HUOP.  Período 
de cadastros das propostas: De: 19/04/2024 até 24/04/2024 às 08:59h. Data da 
sessão: 24/04/2024.  Período de lances: das 09:00h até às 15:00h. O aviso da 
contratação direta e demais informações encontram-se à disposição dos 
interessados junto ao Setor de Compras do HUOP, ou Fone/WhatsApp: 45 3321-
5359, ou ainda nas home-Pages https://huopforum.unioeste.br/, 
www.comprasparana.pr.gov.br ,  www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em 
conformidade com o  Decreto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022 e Resolução 
SEAP N° 3468/2023. Cascavel, 18/04/2024. 

39202/2024

Empresas Públicas

TECPAR

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de 
vidrarias diversas para laboratório. Lote 01: Empresa Qualy Comercial Ltda. Valor:  
R$ 48.150,00. Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br. 
Curitiba, 18 de abril de 2024.                                                             Pregoeiro 

 38903/2024

 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
INEXIGIBILIDADE N° 032/2024 

Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR. 
Contratada: Sartorius do Brasil Ltda. 
Objeto: Aquisição de consumíveis/peças de reposição para manutenção 
preventiva do sistema de purificação de água Sartorius. 
Valor: R$ 34.787,35 
Embasamento Legal: Art. 30, I da Lei 13.303/16 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos (RILC). Melhores informações na Divisão de Compras 
(Licitações) do TECPAR, sito à Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC – 
Curitiba/PR. Fone: (41)3316-3170.   Curitiba, 18/04/2024    Diretoria Executiva        

 
 

38979/2024

 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024 

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos. 
Data de abertura: 03/05/2024, às 09:00 horas. ID BB: 1043814. Melhores 
informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.    
Curitiba, 18 de abril de 2024.                                     Pregoeiro 

 39130/2024

Serviço Social Autônomo

NOTIFICAÇÃO
A Paranaprevidência vem notificar a empresa Jade Construtora Eireli, CNPJ 
17.322.430/0001-22, em razão da instauração de procedimento de apuração de 
inadimplemento contratual, pelo descumprimento do Contrato Administrativo 
nº 16/2019 – Inexecução total do objeto contratado, cuja penalidade cabível está 
prevista na Cláusula 10, parágrafo nono, da aplicação de sanção de 10% do valor 
contratual de R$ 57.300,00 (cinquenta e sete mil e trezentos reais), tendo o prazo 
de 05 (cinco) dias, a contar da data desta publicação para apresentar comprovante 
de depósito. Os valores devem ser devidamente atualizados pelo INPC até a 
data do pagamento. Dados para depósito: Banco do Brasil 001, Agência 3793-
1, Conta Corrente 5002-4, CNPJ: 03.165.607/0001-10. Por fim, os autos do 
protocolo nº 16.418.754-3 encontram-se a disposição de Vossa Senhoria na sede 
da Paranaprevidência, sita a Rua Inácio Lustosa, nº 700, Bairro São Francisco, 
em Curitiba/Pr.        
Curitiba, 19 de abril de 2024

Felipe José Vidigal dos Santos - Diretor-Presidente
38996/2024

PARANÁ PREVIDÊNCIA

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024 
PE 03/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: MSB Comercio e Locação de Equipamentos Ltda. 
PROTOCOLO: 21.251.776-3. 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de uniformes em 
atendimento ao Programa Mãos Amigas, que consiste na execução de 
serviços de manutenção, conservação e reparos das unidades escolares 
da rede estadual de ensino e de imóveis do patrimônio público do Estado 
do Paraná. Lotes 1, 2 e 3. 
VALOR DA ARP: até R$ 108.516,00 (cento e oito mil e quinhentos e 
dezesseis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 

suporte
Realce



34 6ª feira | 19/Abril/2024 - Edição nº 11633

38872/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024 
PE 03/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: MSB Comercio e Locação de Equipamentos Ltda. 
PROTOCOLO: 21.251.776-3. 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de uniformes em 
atendimento ao Programa Mãos Amigas, que consiste na execução de 
serviços de manutenção, conservação e reparos das unidades escolares 
da rede estadual de ensino e de imóveis do patrimônio público do Estado 
do Paraná. Lotes 1, 2 e 3. 
VALOR DA ARP: até R$ 108.516,00 (cento e oito mil e quinhentos e 
dezesseis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR 

CONTRATO 015/2024 

PROTOCOLO: 21.930.059-0 
OBJETO: Contratação de serviços continuados de Telefonia Móvel 
Pessoal (SMP - Serviço Móvel Pessoal), através da tecnologia 5G, ou 
superior, com a disponibilização dos equipamentos móveis (aparelhos) 
em regime de comodato, oferecendo o serviço de voz, dados e SMS. 
EMPRESA: CLARO S.A., CNPJ n.º 40.432.544/0001-47. 
VIGÊNCIA:  60 (sessenta) meses. 
ASSINATURA: 18/04/2024 – Valor: R$ 82.992,00 (oitenta e dois mil, 
novecentos e noventa e dois reais). 
 

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente 

 

 

39166/2024

CELEPAR

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1334/2023

CONTRATADA: BR GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES
LTDA. 
OBJETO: Fornecimento  de  licença  do  software  bitrix24  para  gestão  do
relacionamento com clientes,  customer relationship management (CRM) na
versão Professional para 100 usuários.
FINALIDADE: Prorrogação de vigência, com acréscimo financeiro, por mais
12 (doze) meses, até 24/04/2025.
VALOR DO ADITIVO: R$10.189,80 (dez mil e cento e oitenta e nove reais e
oitenta centavos)
Autorizado pelo Diretor-Presidente,  Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 05/04/2024.
Dotação Orçamentária ID nº DM20234126. SPI nº 20.162.029-5.

CONTRATO Nº 1069/2024

CONTRATADA:  SALVA  SERVIÇOS  MÉDICOS  DE  EMERGÊNCIA
LTDA 
OBJETO: Prestação  de  serviços  de  atendimento  e  remoção  em  casos  de
urgências e emergências médicas..
VALOR: R$118.972,80 (cento e dezoito mil e novecentos e setenta e dois reais e
oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses contados a partir 23/05/2024.
Homologado pelo  Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 06/02/2024.
PE nº  729/2019. Dotação Orçamentária  ID nº 156/2019. SPI  nº 21.746.848-5
(Contrato) – SPI n° 15.981.565-0 (Pregão Eletrônico).

39265/2024

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 03/2024 - MDA 

Processo nº: 21.144.647-1 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - ÁGUA MINERAL 
ENGARRAFADA COM E SEM GÁS. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 07/05/2024 
Início da disputa 09:30 – 07/05/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

38877/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 04/2024 - MDA 

Processo nº: 20.994.290-9- Tipo: Menor Preço 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO 
de SACOS PLÁSTICOS DE LIXO E DE COLETA SELETIVA. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 08/05/2024 
Início da disputa 09:30 – 08/05/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

38879/2024

 
Extrato de Termo de Reconhecimento de Dívida ao Contrato nº 

6948/CONT/2020 – LPN 02/2019 
Processo: 21.182.873-0. Partes: Cohapar e Construtora Implantec Ltda. 
Objeto: Reconhecimento, por parte da devedora, de dívida no valor de R$ 
3.382,12, relativo à 32ª medição da obra objeto do Contrato nº. 
6948/CONT/2020. Recursos: Info Orçamentária nº 228/2024, de 19/03/2024. 
Autorização: Ata RDE nº 24/2024, de 08/04/2024. Assinatura: 17/04/2024. 
 38748/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 02/2024 - MDA 

Processo nº: 21.026.459-0- Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
CERTIFICADOS DIGITAIS E MÍDIA USB PADRÃO ICP-BRASIL 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 06/05/2024 
Início da disputa 09:30 – 06/05/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

38934/2024

COMPAGAS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Francisco 
Torres e Av Visconde de Guarapuava para atendimento ao Ed. Antares, 
no município de Curitiba, estado do Paraná. 

38941/2024

suporte
Realce

suporte
Realce


